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KẾ HOẠCH  

Thực hiện tinh giản biên chế năm 2024 theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP 

ngày 03/6/2023 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế 

 
 

Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về 

chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 

của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu; 

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Sơn 

La về việc triển khai thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 

29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ; 

UBND huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế 

năm 2024 theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về 

chính sách tinh giản biên chế như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế nhằm góp phần đổi mới và 

từng bước nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng 

cao chất lượng hoạt động, hiệu lực, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị. 

2. Việc tinh giản biên chế phải được thực hiện trên cơ sở rà soát lại chức 

năng, nhiệm vụ, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy của các cơ quan, đơn vị theo 

hướng thu gọn đầu mối, bỏ khâu trung gian, gắn với cải tiến quy chế làm việc, 

cải cách thủ tục hành chính, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

theo tiêu chuẩn, nghiệp vụ của từng vị trí việc làm. 

3. Việc tinh giản biên chế phải được thực hiện công khai, dân chủ, đúng 

đối tượng, không làm ảnh hưởng, xáo trộn lớn đến tư tưởng, đời sống của cán 

bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc, trình tự và chính 

sách tinh giản biên chế theo đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

 Tổng số cán bộ, công chức, viên chức người lao động nghỉ tinh giản biên 

chế năm 2024: 12 người, trong đó: 

 - Nghỉ hưu trước tuổi: 07 người. 

 - Nghỉ thôi việc ngay: 05 người. 

(Có phụ biểu kèm theo) 

UBND huyện lập hồ sơ trình Sở Nội vụ thẩm định định kỳ 02 lần/năm để 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt: 
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Đợt 1: Các đối tượng có thời điểm tinh giản biên chế từ ngày 01/01 đến 

hết ngày 30/6/2024. 

Đợt 2: Các đối tượng có thời điểm tinh giản biên chế từ ngày 01/7 đến hết 

ngày 31/12/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ  

1.1. Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, Bảo hiểm xã 

hội huyện các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai 

thực hiện theo đúng Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của 

Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP 

ngày 18/11/2020 của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu, Kế hoạch số 

196/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Sơn La. 

1.2. Tổng hợp đối tượng tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn trình Hội đồng tinh giản biên chế xét đối tượng tinh giản 

biên chế. 

1.3. Tham mưu cho UBND huyện trình Sở Nội vụ xét duyệt danh sách đối 

tượng tinh giản biên chế. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

2.1. Thẩm định mức trợ cấp cho các đối tượng diện tinh giản biên chế sau 

khi có kết quả thẩm định của phòng Nội vụ. 

2.2. Tham mưu cho UBND huyện lập dự toán kinh phí để thực hiện chính 

sách tinh giản biên chế gửi Sở Nội vụ, Sở Tài chính thẩm tra, cấp kinh phí theo 

quy định. 

2.3. Hướng dẫn, tổ chức việc thực hiện chi trả các chế độ chính sách cho 

đối tượng nghỉ tinh giản biên chế. 

2.4. Tham mưu cho UBND huyện tổng hợp, quyết toán kinh phí chi trả 

cho các đối tượng tinh giản biên chế, báo cáo Sở Tài chính theo quy định. 

 3. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện 

Hướng dẫn về nghiệp vụ, phối hợp với cơ quan, đơn vị rà soát, chốt thời 

gian đóng bảo hiểm, chốt thời điểm nâng lương và phụ cấp đảm bảo thống nhất 

với các quyết định của cá nhân,... giải quyết chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội 

đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định… 

4. Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

4.1. Hoàn chỉnh hồ sơ xét tinh giản biên chế theo đúng quy định, gửi về 

UBND huyện (qua phòng Nội vụ tổng hợp) để trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt theo đúng quy định.  
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4.2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về kết quả thực 

hiện tinh giản biên chế trong cơ quan, đơn vị được giao quản lý theo thẩm 

quyền.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế năm 2024 của UBND 

huyện Bắc Yên ./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ tỉnh;                                          

- Thường trực HĐND huyện;       

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;  

- Lưu: VT, PNV 12b. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Đào Văn Nguyên 
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